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TALVISE TEE- 
HOOLDUSE KKK 
Loe lk 4                                    

TUNNUSTUSTE  
KANDIDAADID
Loe lk  14

 HARJU-RISTI  
LASTEAED SAI 50 
Loe lk  7                             

˃˃˃ LK 8–9

Võtame selle värvika aasta kokku!
Märkamatult on kätte jõudnud aasta viimane kuu ning jõulud juba terendavad. See tähendab ühtlasi ka seda, 
et taaskord on täis saamas üks aastaring. Sel puhul peatume hetkeks ning võtame aasta kokku läbi meie valla 
toimekate silmade ja uurime, mida toredat neil on meenutada sellest aastast ja millised soojad soovid on neil 
edastada eelseisvaks. 

hästi rõõmustav, kuna teeme iga päev pü-
hendunult ja eesmärgipäraselt tegevusi, et 
siia piirkonda jõuaks rohkem külastajaid ja 
aina enam ka aasta ringi. Teisalt on see suur 
vastutus pakkuda piirkonda jõudnutele igal 

hetkel meeldejäävaid ja korduvkülastajatele 
uusi elamusi.

Siia äsja tööle tulnuna tunnen juba nen-
de mõne siinoldud kuuga, kui tugev on Lää-
ne-Harju valla kogukond, kui palju asjalik-
ke inimesi ja lugematul hulgal sündmusi siin 
toimub! See on ka põhjus, miks püüame oma 
meeskonnaga igapäevaste tegevuste kaudu 
Rummus aina enam panustada ka piirkonna 
teiste ettevõtete tutvustamisse.

Minu soov valla elanikele on märgata 
lähedalasuvaid sihtkohti ja leida nüüd püha-
de ajal ning uuel aastal rohkem kordi mõnda 
kohalikku vaatamisväärsust, toidukohta ja 
miks ka mitte ööbimiskohta külastada. Sü-
damesse pugevaid ja silmi särama panevaid 
hetki saab kogeda ka siinsamas lähedal meie 
oma inimeste seas. Meie pere traditsioon on 
juba aastaid veeta puhkused-vaheajad Ees-
tis. Nüüd mingi aeg kindlasti fookusega 
Lääne-Harju vallas.

Tänavune aasta algas väga lootustand-
valt. Jaanuari algul ilmus raamat “Ajalugu 
koduaknast”. Olen väga tänulik Piia Kärs-
sinile, Ando Eelmaale ja Hanno Talvingule 
läbi kelle valmisid meie valla koduloouuri-
jate artiklid antud raamatus. Mina sain aval-
dada meie valla kümne kooli ajaloo lugu. 
Läbi selle sain hoogu juurde, et jätkata meie 
koolide ajalugude uurimist 1683-ndast aas-
tast tänaseni.

Augustis toimus meie vallavolikogu 
esimehe ja vallavanema korraldatud Eesti 
Vabariigi taasiseseisvumispäeva pidulik 
vastuvõtt Kõltsu mõisas.Kontsert-aktus näi-
tas kuidas vallavalitsus märkab ja tunnustab 
abivalmis, heasoovlike ja toimekaid inime-
si. Minul tuli rõõmupisar silma kui Har-
ju-Risti raamatukoguhoidja Luule Schmidt 
sai valla teenetemärgi. Kontserti kavas sisse 
põimitud laste jututekstid olid avameelsed 
ning otsekohesed, mis mõnuga põimisid 
lahti täiskasvanute südamed.

MARIANE BARRIERI
RUMMU Quarry I Prison sihtkoha arendamise juht

Rummu karjäär ja Murru vangla on 
sel aastal üllatavalt palju head ka-
jastust leidnud. See on ühest küljest 

LÄÄNE-HARJU
VALLA LEHT



www.laaneharju.ee   i        laaneharjuvalddetsember 2023   i   nr 11  (66)2

JUHTKIRI

Aasta lõpuga on selline lugu, et see liigub lähemale kii-
remini kui kõik teised tähtpäevad. Ent tempokas on 
olnud kogu lõppev aasta, ja seda mitmes mõttes. 

Kõigepealt oligi tegemist ametliku üleriigilise liikumi-
saastaga, mille eesmärk oli inimesi suunata tervisliku eluviisi 
ja liikumise juurde. Saime tollega hästi hakkama, sest kunagi 
varem pole meie vallas olnud sedavõrd palju liikumisüritusi ja 
-võimalusi. Talvel täitusid meie terviserajad suusasõpradega, 
kevadel debüteerisime Lääne-Harju liikumissarjaga ning suvel 
võõrustasime siin mitmeid teisi spordi suursündmusi. Kogu 
spordikalender oli üritusi täis ning mis eriti oluline – need olid 
nii seinast seina, mis näitab tegelikult seda, kui mitmekesiseid 
liikumisvõimalusi meil on. Just Lääne-Harju liikumissarja 
alustamisega suutsime liikumishuvi tekitada ka paljudes nen-
des, kel seda varasemalt nappis. Üks nendest olen ma ise, kes 
ma tänu tollele sarjale ka ise jooksmise juurde tulin. Ja jäin. 
Me võime lõputult leida vabandusi, miks mitte liikuda, kuid 
kordades rohkem põhjusi, miks seda teha. 

Heas tempos valmisid ka meie tänavused projektid, olgu 
selleks siis Kloogaranna rannaala teine etapp või mänguväljak 
ja rulapark Leholas. Tean, et mõiste “heas tempos” võib olla 
suhteline ja iga inimese jaoks erinev, kuid meie tegutseme kõi-
kide võimaluste piires ning rohkemgi veel.

Paraja kiirusega kasvab ka meie elanike arv. Paraja, sest 
olgugi et kõik uued elanikud on meie suurde valda väga teretul-
nud, siis peab neil olema võimalusi ka siin elamiseks, hariduse 
saamiseks kui töötamiseks. Kõige selle nimel töötame vahetpi-
damata, aastanumbrist olenemata. 

Kiiresti on suurenenud ka meie valla tuntus ja huvi siinsete 
tegemiste vastu. Sel aastal külastas meid rohkem delegatsioone 
ja turiste kui kunagi varem. 

Mul pole vähimatki kahtlust, et ka uus aasta tuleb tempo-
kas ja tegus. Ametlikult on 2024. aasta kultuuririkkuse aasta. 
Sel aastal tutvustatakse Eestis elavate eri rahvaste mitmekesist 
kultuuri ja traditsioone ning Eesti oma unikaalseid kultuuri-
ruume ja kogukondi. Ka sellega oleme juba algust teinud, tee-
ma-aastast teadmata. Meie vallas elab 67 erinevat rahvust, kel 
kõigil oma kombed ja traditsioonid. Selmet neid tavasid võõris-
tada, peaksime neid tundma õppima. Meil tegutseb vallas juba 
rahvuste seltse ning samuti mahtus aasta lõppu suur ukrain-
laste jõulupidu, mille eesmärk oli teistele tutvustada sealset 
kultuuri ja toitusid. Ka enda kogukonnad on meil tugevad ning 
kindlasti kuuleme algaval kultuuririkkuse aastal neist veel ja 
veel. 

Nüüd on aga aeg korraks tempot vähendada ja nautida saa-
buvaid pühasid. Tehke seda targalt ja tervislikult ning ainult 
parimas seltskonnas! Ja kui kuidagi ilma kiiruseta ei saa, siis 
suusa- ja metsaradadel ning kelgumägedel on see ka pühade 
ajal okei. ●

Igatepidi tempokas  
aasta

JAANUS SAAT
Lääne-Harju vallavanem 

Seati sundvaldus ning eratee määrati avalikuks 
kasutamiseks
Lääne-Harju vallas Vintse külas seati sundvaldused Merlini, 
Praski-Rehe ja Samblametsa teelõikudele, mis asuvad Praski teel 
ning määrati avalikuks teeks. Praski tee on ise 2,971 km pikk 
ning läbib kokku 24 kinnisasjal asuvat teelõiku. Praski tee ava-
likku kasutusse võtmise vajadus seisneb selles, et tee seisukord 
on halvenenud ning tee avalik kasutus võimaldab tagada valla 
kulul tee ühtlase hoolduse ja tee kasutusõiguse igaühele. Avaliku 
tee puhul lähevad kohustused ja vastutus üle Lääne-Harju val-
lale ning kinnisasja omanikele tasutakse teelõigu sundvalduse 
talumise eest ühekordne hüvitis lähtudes KAHOS ehk kinnisasja 
avalikes huvides omandamise seadusest. Praski tee ühekordne 
hüvitis sundvalduse seadmisel on Merlini maa eest 596,92 eurot, 
Praski-Rehe maa eest 1126,54 eurot ning Samblametsa maa eest 
40.48 eurot.

 Kinnitati Lääne-Harju valla eelarvestrateegia 2024-2027
Volikogu istungil oli eelarvestrateegia 2024-2027 teine lugemi-
ne. Kahe lugemise vahel on täpsustunud see, et tasandusfondist 
kaob 300 000 eurot aasta kohta, mis on riigi poolne toetus ühine-
misest tingitud mõjude katmiseks.

Võeti vastu Lääne-Harju valla 2023. aasta lisaeelarve
Volikogus oli 2023. aasta lisaeelarve teine lugemine. Peale vii-
mast lugemist oli kõigil võimalus teha lisaeelarve muudatus et-
tepanekuid ning kahe lugemise vahel laekus kaks muudatus et-
tepanekut. Ühe muudatusena lisati juurde näiteks Lääne-Harju 
valla Muusika- ja Kunstide Kooli trummiklassi remondiks pla-
neeritav summa, milleks on 6000 eurot.

Korterid enampakkumisele
Volikogu  otsusega läheb avalikule enampakkumisele viis Lää-
ne-Harju vallale kuuluvat korterit. Ämari alevikus müüakse 
enampakkumisel kaks 1- toalist korterit, nendeks on Lennu tn 
24-15 alghinnaga 13 000 eurot ning Lennu 30-20 alghinnaga 13 
000 eurot.

Rummu alevikus müüakse enampakkumisel kaks 1-toalist 
korterit, nendeks on  Sireli tn 5-3 alghinnaga 10 000 eurot ja Aia 
tn 1-14 alghinnaga 10 000 eurot ning üks 2-toaline korter Aia tn 
9-8 alghinnaga 14 000 eurot.

Teeservituudi seadmine on tõusvas trendis
Lohusalu tee 53 kinnistu omanik esitas taotluse Lääne-Har-
ju valla omandis oleva Laulasmaa-Lohusalu kergliiklustee L3 
kinnisasja teeservituudi seadmiseks, millele andis volikogu ka 
oma nõusoleku. Tegemist on teede ristumiskohaga, kus omaniku 
kodutee ristub kergliiklusteega. Laulasmaa-Lohusalu kergliik-

Lääne-Harju vallavo    likogu novembrikuu istungi uudised

Lääne-Harju valla elanike arv on 1. jaanuari seisuga 13 604, 
mis tähendab, et 2022. aastal lisandus valda 600 inimest.

Väiksematest 
paikadest suurenes 
elanike arv 
Kasepere, Karilepa, 
Langa, Madise, 
Määra, Põllküla ja 
Änglema külades.

 
Andmed põhinevad rahvastikuregistril.

ELANIKE ARV VANUSEGRUPPIDE KAUPA 2022. AASTAL 
REGISTREERITI 
VALLAS 116 
LAPSE 
SÜND

230 inimese võrra Paldiski linnas

83 Laulasmaal

32 Kloogarannas

30 Klooga alevikus

29 Meremõisas

23 Harju-Ristil

17 Tuulnas

10 Lohusalus

19-60
aastased

60%

0-19
aastased

21%

64+
aastased

19%

Rahvastiku näitajate põhjal võiks lugeda kiiremini
arenevateks piirkondadeks Lääne-Harju vallas: 

LAULASMAA-KLOOGARANNA-TUULNA
ja PADISE-HARJU-RISTI piirkonnad.

51
TÜDRUKUT

65
POISSI

MANALA-
TEELE 
LAHKUS 
204 INIMEST

KÕIGE ROHKEM SUURENES ELANIKE ARV

Novembrikuus sündis vallas 8 last – 
6 poissi ja 2 tüdrukut,
Manalateele lahkus 16 valla elanikku.
Meie valda saabus elama 93 uut elanikku 
ja kolis mujale Eestisse 70 inimest.

Elanike arv seisuga 1. detsember on  13 733 elanikku.

Kõige enam saabuti elama Paldiski linna – 22 uut 
elanikku,Rummu alevikku saabus 9,  
Klooga ja Ämari alevikku – 6,  
Kloogaranna ja Kulna külasse – 5 uut elanikku.
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Lääne-Harju vallavo    likogu novembrikuu istungi uudised
lustee kuulub küll vallale ning vald ei piira 
selle kasutamist, kuid ei saa välistada, et 
kunagi tulevikus ei võiks kuuluda teejupp 
hoopis kolmandale isikule. Teeservituudi 
seadmine on kasvavas trendis, mis näitab 
seda, et inimeste teadlikkus on suurenenud 
ning soovitakse kindlustada juriidiliselt, et 
ka tulevikus säiliks neil õigus teed kasuta-
da. 

Hoonestusõigus Keila-Joa katlamaja 
ehitamiseks
Keila-Joa alevikku varustab kaugkütte soo-
jusega hetkel N.R. Energy OÜ, kellega sõl-

miti leping 2017. aastal ning leping sõlmiti 
15 aastaks Pargi allee 2 kinnistul. Lepingut 
sõlmides ei olnud potentsiaalseid uusi kaug-
küttega liitujaid ette nähtud, kuid tänaseks 
on olukord muutunud. Praegu ollakse olu-
korras, kus uusi liitujaid tuleb järjest juurde 
ning liitujate lisandumine omakorda tähen-
dab seda, et on vaja suuremat katlamaja. 
N.R. Energy ja Lääne-Harju vallavalitsus 
on pidanud läbirääkimisi uue katlamaja 
ehitamiseks, et tagada küttevõimsus kõi-
gile elanikele. N.R. Energy on koostanud 
eelprojekti, millega soovib Lossi 7 kinnis-
tule ehitada uue kompaktsema ja keskkon-

nasäästlikuma hakkpuidukatlamaja. Kuna 
24.10.2017 lepinguga on juba N.R. Energyle 
kasutada antud olemasoleva katlamaja alu-
ne maaosa Pargi allee 2 kinnistul, siis uue 
katlamaja ehitamisel vana katlamaja lam-
mutatakse ning praegu kasutuses olevale 
Pargi allee 2 kinnistule jääb ümberpööra-
mise koht ja haljasala. Volikogu otsusega 
seati Keila-Joa Lossi tn 7 hoonestusõigus 
tasuta, tähtajaga 24.10.2032, uue katlamaja 
ehitamiseks. Lepingu üheks tingimuseks 
on, et katlamaja saab valmis 2 aasta jooksul, 
muidu läheb hoonestusõigus tagasi vallale. 
●

Tegevustoetuse andmise eesmärk on 
toetada tegevusi, mis mitmekesista-
vad ja edendavad kohaliku omaalga-

tuse kaudu valla arengut ja parandavad valla 
elanike heaolu ja on kooskõlas Lääne-Harju 
valla arengukavas seatud prioriteetidega. 
Toetust saavad taotleda mittetulundusühin-
gud, sihtasutused või seltsingud, kelle taot-
letav tegevus peab toimuma valla ning ela-
nike avalikes huvides.

Toetuse saamise kriteeriumiteks on 
tegevuse vastavus valla arengukavale, te-
gevuse mõjusus, elanikkonna kaasatus ja 
kasusaajate arv, kohaliku kultuuripärandi 
edendamine, kogukondlike algatuste ellu-

viimine, traditsioonide edendamine, samuti 
abiprogrammidesse või muudesse toetus-
fondidesse esitatavate mittetulundusliku te-
gevuse projektide kaasfinantseerimine.

Kindlasti arvestada, et investeeringu 
toetuse ülempiir kalendriaastas on 2000 
eurot taotluse kohta, millest vähemalt 10% 
peab toetuse saaja katma oma- või kaasfi-
nantseeringu arvelt. Koguduse tegevusi toe-
tatakse kuni 3000 euroga ja päästeasutuse 
tegevust kuni 5000 euroga.

Erandjuhtumil, kui taotleja on saanud 
abiprogrammidest või muudest toetusfondi-
dest oma projekti või tegevuse osas positiiv-
se rahastamisotsuse ja see toetus makstakse 

Vabaühendused saavad toetust taotleda!
 Vabaühendustel on võimalik esitada 2024. aasta Lääne-Harju valla 
mittetulundustegevuse edendamiseks taotlusi kuni 2. jaanuarini 2024. 

välja pärast projekti või tegevuse elluvii-
mist, võib toetuse määr olla suurem nimeta-
tud piirmääradest.

Kogu taotluste menetlemine käib elekt-
roonilises iseteeninduskeskkonnas Spoku, 

2023 aasta aruannete esitamise täht-
aeg on 31. detsember 2023 (samuti Spo-
kus).

Tutvu toetuse tingimustega:
Lääne-Harju valla mittetulundustegevu-

se toetamise kord
Taotluse koostamine ja aruande esitami-

ne Lääne-Harju valla iseteeninduskeskkon-
nas Spoku.
Täiendava info saamiseks pöörduge aren-
dusnõunik Käti Teär-Riisaare poole telefo-
nil 679 0602 või kati.tear@laaneharju.ee. ●

Meie tiimis olid sellised andekad 
liikmed nagu: Semjon Severin, 
Margarita Turlenko, Jevgeni 

Maksimenkov, Pavel Uhulžanov, Annabel 
Voogla, Mihhail Silitchenko, Aleksia Šrup-
kovskaja, Karina Ekimenko ning treenerid 
Vadim ja Dmitri Silitchenko. Meie tiim oli 
hästi ettevalmistunud ning see kajastus ka 
meie võistlustulemustes, mis rõõmustas sii-
ralt nii meid kui ka meie fänne. 

Vanuserühmas  7–11-aastased saavutas 
väärilise kolmanda koha Margarita Turlen-
ko. Kõikide vanuserühmade tüdrukute kate-
goorias esines suurepäraselt Aleksia Šrup-

kovskaja  ning võitis 1. koha ja sai sellega ka 
Eesti meistriks. Täiskasvanute kategoorias 
saavutas Aleksia Šrupkovskaja kolmanda ja 
Karina Ekimenko 1. koha ning sai ühtlasi 
ka Eesti meistriks. 

Kategoorias 3x3 saavutasid kolmanda 
kohta Vadim ja Dmitri Silitchenko koos Ka-
rina Ekimenkoga. 

Sellised saavutused tõestavad, et Fresh 
Apples Crew meeskonnas on ambitsiooni-
kad liikmed ning professionaalsed treene-
rid. ●

ANGELA SEVERINA

Kohalikud breiktantsunoored  
tantsisid end kõrgetele kohtadele
2. detsembril toimusid Tartus Alexela Loomelaval Eesti Meistivõistlused 
Breiktantsus, kus osalesime ka meie oma Paldiski tiimi Fresh Apples 
Crewga. Võistlus hõlmas erinevaid kategooriaid, sealhulgas sooloesinemisi 
ja battle’id eri vanuserühmadele - lastele, noortele ja täiskasvanutele.

Fresh Apples Crew meeskonnd
FOTO ANGELA SEVERINA
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Kuidas on korraldatud talvine teehool-
dus vallas?

Lääne-Harju valla talihooldus hõlmab 
valla nimistus olevaid teid. Meie valla 
avalikult kasutatavate teede ja tänavate 
kogupikkus on ca 400 km ja hooldatavaid 
kruusateid on kokku 260 km. Suuremad 
meie valda läbivad maanteed (Paldiski mnt, 
Haapsalu mnt) on riigiteed, mis tähendab et 
nende hooldamisega tegeleb Transpordia-
met. Teede kuuluvust saab vaadata Teede-
registrist.

Lääne-Harju valla talihooldus on kor-
raldatud viies eri piirkonnas, kus on igas 
oma lepingupartnerid. Nende kontaktid 
leiab valla kodulehelt.

Mis hetkest hakkavad sahad lund lük-
kama?

Tavapäraselt alustatakse lumetõrjega 
siis, kui sadanud koheva lume paksus on üle 
10cm, sulalume korral vajadusel ka varem. 
Kohev alla 10-sentimeetrine lumi on läbi-
tav nii jalakäijale kui autole.

Mis järjekorras valla teid lükatakse?
Talihooldajate kohustuseks on esmalt 

tagada nende teede läbitavus, mida kasutab 
ühistransport, sh koolibussid. Prioriteetsed 
on asulad, koolibussiring ja suurema kasu-
tatavusega teed.

Seejärel puhastatakse järjekorras üle-
jäänud teed ja tänavad. Üksikute majapi-
damisteni viivaid sissesõiduteid hakatakse 
puhastama siis, kui kõikidel üldkasutatava-
tel teedel on lumetõrje tehtud.

Meie kruusatee pole terve nädala sahka 
näinud. Miks?

Esmalt, lume lükkamiseks vajalik lume-
paksus saavutati alles täna öösel ning kohe-
selt startisid ka sahad. Siiski olid sahad töös 
ka eelnevatel päevadel, tehes teedel nii lume- 
kui libedatõrjet. Talve alguses või pikema 
soojaperioodi ja sulalume korral lükkame 
vaid kattega teid. Kruusateed on siis pehmed 
ja sula/lörtsi lükkamisel teeme rohkem kahju 
kui kasu ehk rikume ära teede kruusakatte ja 
sissesõiduteed ning teede servad.

Kuidas saada lumetõrjet erateele?
Erateel tasuta lumetõrje saamiseks tuleb 

vallavalitsusele esitada nõuetekohane aval-
dus (varem tehtud avaldused kehtivad ja 
iga-aastaselt pole vajalik uut avaldust esita-
da). Eramajapidamiste ja ettevõtete hoovide 

puhastamine, samuti kõrvalhoonetele juur-
depääsude tagamine ei toimu valla kulul, 
neid töid on soovi korral võimalik tellida 
omanikul enda kulul.

Miks on lumetõrje nii aeglane?
Eritingimuste korral (tuisk, katkematu 

lumesadu või lühikese ajaga maha sadanud 
suur lumekogus ning järsult tekkinud libe-
dus) ei jõuta kõikjale ühekorraga, mistõttu 
peab mõni koht pikemalt ootama. Siinkohal 
palume kõigil säilitada kannatlikku meelt 
ja mõistvat suhtumist, sest talvel ei seisa 
ükski masin jõude, vaid töötavad kõik täis-
võimsusel.

Et tööd sujuksid võimalikult ladusalt 
ja masinad jõuaksid kiiresti kõikjale, kuhu 
vaja, palume talihoolduse tegijaid mitte ta-
kistada. Samuti palume hoida tagasi oma 
negatiivsete emotsioonidega nende suu-
nal, sest nemad ei ole maha sadanud lumes 
kuidagi süüdi. Nemad teevad oma tööd ja 
erioludes on tavaliselt ööpäevade kaupa tööl 
just selleks, et tagada meie kõigi heaolu tal-
vises liikluses.

Kuhu ma saan pöörduda, kui tahan tea-
tada äärmiselt rasketest teeoludest?

Elanike tähelepanekud parandamist va-
javatest teedest on väga oodatud ning sel-

leks on ka mitmeid lahendusi. Kõigepealt 
tuleks selgeks teha, kas tegemist on valla-, 
riigi- või erateega.

Vallateede puhul ja sahka pikisilmi oo-
dates saab reaalajas kaardilt vaadata, et ehk 
on too just sinu kanti teel. Talvine teehool-
dus on jaotunud vastavalt viiele piirkonnale 
ja nende kontaktid on valla kodulehel. Sa-
muti leiab sealt vallavalitsuse töötajad, kes 
nois piirkondades teede küsimustega tege-
levad.

Riigitee puhul hooldab teid Transpordi-
amet. Tähelepanu vajavast teest saab teada 
anda numbril 1247.

Eratee puhul tasuta lumetõrje saamiseks 
tuleb vallavalitsusele esitada nõuetekohane 
avaldus, saatke see info@laaneharju.ee. 
Eramajapidamiste ja ettevõtete hoovide pu-
hastamine, samuti kõrvalhoonetele juurde-
pääsude tagamine ei toimu valla kulul, neid 
töid on soovi korral võimalik tellida omani-
kul enda kulul.

Veel võimalusi: üks hea võimalus on 
märkida probleemkoht Anna teada! raken-
duse kaudu, mis on leitav kodulehel. 

Kas ja kes lükkab kergliiklusteid?
Kergliiklusteede hooldust korraldab AS 

Lahevesi, kontaktisik on Jüri Karisma, tel 
.+372 5569 9270, e-post juri@lahevesi.ee. ●

Talvise teehoolduse korduma 
kippuvad küsimused

Talvise teehoolduse masinad
FOTO HARJU KAEVETÖÖD OÜ PILDIKOGU
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Vasalemma ühisveevärgiga liitumisest

FOTO PIXABAY

Anname teada, et Vasalemma ühisveevärgiga liitumiseks va-
jalikud tööd Kivi, Jaani, Kesk, Pärna ja Lootuse tänaval on 
teostatud. Torustikud antakse ekspluatatsiooni 2023. aasta 

detsembri kuu jooksul.
Puhta joogivee saamiseks ja reovee kanaliseerimiseks ootame 

teid kõiki nüüd piirkonna ühisveevärgiga liituma.
Kuidas seda teha?
Mine www.lahevesi.ee ja täida seal olev liitumisvorm. Peale 

selle ära saatmist väljastab Lahevesi AS liitumistingimusted. Ka 
kõik edasised sammud on veebilehel kirjas! Juhime tähelepanu, 
et vastupidiselt levinud väärinfole ei võta Lahevesi AS Keskkon-
naprogrammi poolt kaasfinantseeritud ÜVK projektiga liitumisel 
mingit tasu! 

Vasalemma alevikus Tihase, Ööbiku, Kadaka, Kivi, Võsa ja 
Lepiku tänaval piirkonna ÜVK tööd on samuti lõpetatud, ka siin 
on võimalik esitada taotlus liitumiseks.

Vasalemma ühisveevärgi rajamise investeering oli kohalike 
elanike soovi ja heaolu arvestades tehtud otsus. Nüüd on see val-
mis ja ootame teid loodud puhta joogivee ja kanalisatsiooni või-
malusi kasutama!

Rohkem informatsiooni https://www.lahevesi.ee/teated/ või 
telefonidel 639 1400 ja 5858 8008. ●
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Lääne-Harju valla volikogu esimees Külli Tammur ja kommunikatsioonijuht Kadri Kauksi. 
            FOTO PEETER HÜTT

Lääne-Harju valla kriisistaap sai  
Harjumaa aasta tegijaks

23. novembril Filmimuuseumis toimunud Harjumaa aasta tegijate 
auhinnagalal anti Lääne-Harju valla kriisistaabile üle parima sise-
turvalisusesse panustava organisatsiooni tiitel. 

„Märkamine ja tunnustus on kahtle-
mata meeldiv, kuid sellest oluli-

sem on see, milleks me seda teeme. Kõige 
paremini võtab selle kokku lause esitaja 
kirjeldusest, et Lääne-Harju on vald, kus 
võib end turvaliselt tunda ja kus tead, et 
kriisis kedagi üksi ei jäeta. See ongi see, 
mille nimel meie kriisistaap töötab,” ütleb 
Lääne-Harju vallavanem ja kriisistaabi juht 
Jaanus Saat.

Esitajad kirjeldasid Lääne-Harju krii-
sistaapi veel järgmiselt: „Pole veel üheski 
Harjumaa omavalitsuses märganud sellisel 
tasemel kriisireguleerimise ja -kommuni-
katsiooni võimekust, samuti kohalike asu-
tuste ja elanike kaasamist. Viimaste tor-
mide ajal oleme saanud mitte ainult jälgida 
vallavalitsuse kriisistaabi tegevust, vaid ka 

seal kaasa aidata ja ise käed tormikahjude 
likvideerimisel külge panna. Ohuteavituse 
sõnumid, 24/7 töötav kriisitelefon ja ööpäe-
varingne tormiblogi hoiavad meid kursis 
sündmuste käiguga reaalajas, saame infot ka 
valla teises otsas toimuvast. Asjata ei räägi 
nad, et kriisideks valmistumine ja nendega 
tegelemine on vallas üheks tähtsamaks tee-
maks.”

Lääne-Harju kriisistaapi kuulub 18 lii-
get (lisaks asendusliikmed), kes töötavad 
vallavalitsuses ja allasutustes. „Mistahes 
kriisi puhul on oluline see, et me ise tolle en-
netamise ja lahendamisega tegeleme, mitte 
ei jää ootama ja lootma, et keegi teine pääst-
ma tuleb. Kui meil on võimekus ja võimalus 
lahendada mingeid olukordi ise, on see siis 
mõne teele kukkunud puu eemaldamine või 

Rookroonid — rannarahva kalliskivid
Laulasmaa raamatukogu näituseriiuli on aastavahetuse puhul hõivanud 
rannataimedest valmistatud kalliskivid* ehk rookroonid.

LK6-7 autor.JPG

kellegi lumest välja aitamine, siis me seda 
ka teeme. Võtame sellega ka niigi väljakut-
sete laviini all olevatelt päästjatelt koormust 
vähemaks.”  Vallavanem lisab, et vähem 
oluline ei ole ka elanike kaasamine kriiside 
lahendamisse. „Meie inimesed on üha tead-
likumad sellest, kuidas kriisideks valmistu-
da ning mida nad ise ära teha saavad.”

Lääne-Harju valla kriisistaabi loomisel 
arvestati, et kaetud oleksid kõik valdkonnad, 
alustades kommunikatsioonist ja haldusest 
ning lõpetades hariduse ja psühhosotsiaalse 
abi teemadega. Vallavanem lisab, et staabi 
liikmed töötavad vajadusel ööpäevaringselt 
ning teevad seda vabast tahtest. ”See tun-
nustus on kõigile meie kriisistaabi liikme-
tele ning ühtlasi ka kõigile neile, kes meiega 
koos nii kriise ennetavad, lahendavad kui 
ka tagajärgi likvideerivad!”

Lisaks kriisistaabile on Lääne-Harju 
vallas ka kriisikomisjon 
Parima siseturvalisusesse panustava orga-
nisatsiooni tunnustusega väärtustab Har-
jumaa Omavalitsuse Liit kogukondliku 
turvalisuse suurendamisse panustavaid or-
ganisatsioone, kes aitavad tõsta kogukond-
likku turvatunnet, on kogukondlike võrgus-
tike aktiivsed hoidjad ja tegutsevad oluliste 
partneritena kohalikele omavalitsustele ja 
ettevõtjatele. 

Eilsel galal anti Lääne-Harju vallale üle 
ka „Harjumaa kaunis kodu” konkursil saa-
dud võit Kloogaranna rannaala kui kaunima 
ühiskondliku rajatise eest. 

Harjumaa aasta tegija on konkurss, 
mille raames Harju Ettevõtlus- ja Arendus-
keskus, Harjumaa Omavalitsuste Liit, Har-
jumaa Leader tegevusgrupid ja Kodukant 
Harjumaa tunnustavad silmapaistvaid tegu-
sid Harjumaal ning tänavad inimesi, kogu-
kondi, vabaühendusi, ettevõtteid ja asutusi, 
kes panustavad maakonna arengusse. ●

KADRI KAUKSI
Lääne-Harju vallavalitsuse kommunikatsioonijuht

Rookroonid on siin kasutusel üld-
nimetusena, tegelikult on näitusel 
kroone ka muudest materjalidest. 

Üks näituse eesmärke ongi näidata kohalike 
materjalide ilu ja kasutusvõimalusi.

Suur osa kroonidest on valmistatud Lau-
lasmaa-Kloogaranna piirkonnast korjatud 
pilliroost ja vareskaerast. Igaüks saab ise 
otsustada, kumb on kenam krooni materjal. 
Või on kõige ilusamad hoopis kasteheinast 

või klaastorukestest valmistatud kroonid? 
Natuke veider oleks siia nimekirja lisada 
paberist ja plastmassist joogikõrsi ja muid 
tehistorukesi, aga sõltuvalt krooni valmista-
ja osavusest ja krooni tulevasest asukohast 
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Pipi Risti kooli lasteaia sünnipäeval  
           FOTO ERAKOGU

Hetk näituse avamiselt. Autor koeraga ja kõik 
36 rookrooni            FOTO ROMI HASA

Poolsada aastat lasteaeda Harju-Ristil

Kortermajas tegutses lasteaed 44 
aastat. Meie rõõmuks soovis laste-
aeda tulla aina rohkem lapsi ning 

kortermaja jäi lasteaiale väikseks, samuti 
ruumid ja õueala. Aastal 2018 liideti laste-
aed toonase Risti Põhikooliga ning tekkis 
ühine haridusasutus nimega Risti Kool, 
lasteaed kolis kaasaegsetesse moodulruu-
mitesse.  Tänaseks on kaherühmalisel las-
teaial kasutada kaasaegsed moodulruumid 
ning ühiselt on kool ja lasteaed toimetanud 
juba viis aastat. Väga rõõmustav on, et 
ühendmajas saame kasutada lisaks moo-
dulruumidele ka muusikaklassi, spordisaali 
ja turvalist õueala. Nii saavad lapsed õppida 
ja kasvada alates sõimeaeast kuni 9. klassi 
lõpetamiseni. Aastate jooksul on mõnevõr-
ra suurenenud lasteaia töötajate arv, samuti 
on töötajaid, kes õpetavad lapsi nii lasteaias 
kui koolis. Ühine on kollektiiv ja toredad 
ettevõtmised. 

Juubeli puhul rõõmustas lapsi oma 
toredate trikkidega Pipi. Pärast etendust 
ootas lapsi jäätis, jäätisemasina organisee-
risid lastele üllatuseks meie tublid lapse-
vanemad. Õhtul toimus aktus, kus kõlasid 
laste laulud ja klaveripalad. Samuti andis 
toerda etenduse Padise Rahvateater, kes oli 
oma etenduse koostanud õpetajate meenu-
tustest. Pärast aktust ootas külalisi mait-
sev pavlova.

Suur tänu kõikidele kes meid juubeli 
puhul külastasid! Aitäh kolleegidele ja las-
teaia juhtidele läbi aegade, kes oma töö ja 
tegevusega on kujundanud lasteaia nägu. 
Aitäh meie lastele, lastevanematele ja toe-
tajatele! 

Esimene poolsada aastat on läbitud, loo-
dame veel pikki ja toredaid tegutsemisaas-
taid edaspidigi! ●

RIINA SEPP
Risti Kooli lasteaia õppealajuhataja

20. novembril aastal 1973 avati Harju-Risti külas lasteaed. 
Lasteaia ruumideks kohandati kaks korterit, milles asus 
tegutsema üherühmaline lasteaed nimga Tibupere. Aja 
möödudes lisandus lapsi ning aastal 2008 avati ka teine 
lasteaiarühm, mis sai nimeks Mudila.

võivad just need materjalid olla need kõige 
õigemad ja sobivamad.

Tähelepanelik lugeja juba märkas, et 
maailmas kõige rohkem levinud kroonima-
terjal — rukkiõled — on veel nimetamata. 
See on sellepärast, et sellel riiulinäitusel ei 
olegi ühtegi õlekrooni. 

Eestisse jõudis kroonide valmistamise 
komme rannarahva kaudu ja nemad kasuta-
sid pilliroogu. 

Näituse teine eesmärk ongi tutvustada 
meie kandis varem tehtud kroone, vähemalt 
neid, mis on  tallel Eesti Rahva Muuseumis. 
Viie kõige vägevama hulka kuuluvad teiste 
seas Pakri kruna ja Risti pulmakroon. Naa-
bervaldadest Osmussaare kroon ja Vormsi 
kroon. Virumaalt on muuseumile annetatud 
Virumaa äll. 

Originaalis on kõik nimetatud kroonid 
(peale Vormsi) valmistatud pilliroo jämeda-
matest lülidest, nad on suured ja võimsad. 
Näitusel on väljas nende kroonide vähen-
datud koopiad ehk mudelid. Riiuliformaati 
sobitamiseks tuli näiteks Osmussaare kroo-
ni Brusi talu varianti vähendada 3 korda ja 
Marksi talu varianti kaks korda. 

Kui sellist erilise struktuuriga krooni 
nagu Osmussaare kroon väljaspool Eestit 
naljalt ei leia, siis Pakri kruna sugulasi koh-
tab paljudes  piirkondades üle ilma. Sama 
kehtib ka Risti pulmakrooni kohta. Need on 
klassikalised oktaeederkroonid.

Ainus kroon suurest viisikust, mida sel-
lel näitusel vähemalt avamise hetkel ei ole, 
on Vormsi jõulukroon. Võibolla saame ka 
selle enne jõule tehtud, kui leiame piisavalt 
abilisi tärne punuma. Vormsi kroon koos-
neb 216 õlest punutud tärnist, mis on riputa-
tud puupulkadest punutud ratta külge. Pilti 
saab vaadata nt Urmas Veersalu raamatust, 
mida on näitusel võimalik lehitseda.

Laulasmaa raamatukogu näituseriiulil 
on 36 nišši ehk lahtrit. Need on sõbralikult 
ära jagatud erinevate kroonide ja teemako-
haste raamatute vahel. Lisaks saab näitusel 
tutvuda Urmas Veersalu rookroonide val-
mistamise ‘tee-ise’ komplektidega. Tellida 
saab neid himmeli.net.

Loodetavasti leiab iga külastaja näitu-
selt midagi sellist, mis rõõmustab silma ja 
südant. Või siis mõne idee, kuidas jõulud 
stiilselt ja loodust säästvalt tuppa tuua.

Tänusõnad näituse teoks saamise eest 
Laulasmaa raamatukogule eesotsas Anni-
kaga ning Eesti Rookoondisele, eriti minu 
õpetajale Urmasele. 

* Rookroonide ja kristallograafia seos-
test kirjutasin pikemalt raamatus Käsitöid 
taimedest, Maalehe Raamat 1997. Ka seda 
raamatut saab näitusel vaadata-lugeda. ●

ANNE ERLACH
Eesti Rookoondise liige
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KRISTINA PÕLDRE
Padise perearstikeskuse pereõde

Olen tänulik aja ja võimaluste eest, 
mis mulle on antud! Olen tänulik 
inimestele kellega elu on mind ühel 

või teisel viisil kokku viinud! Heade ini-
mestega on mul elus vedanud ja see on minu 
jaoks hindamatu väärtus. 

Aastasse on mahtunud erinevat. Maailm 
on kreeni vajunud, mis mõjutab meid kõiki. 
Turvatunne on kõikuma löönud. Keeruliste 
aegade plussiks on vast see, et väärtused 
loksuvad taas paika.

Ma soovin, et inimesed märkaksid ja 
hooliksid! Hooliksid hinnanguid andma-
ta. Me kõik seisame iga päev silmitsi oma 
lahingutega, sest me oleme inimesed. Me 
ei tea kui raske sammuga keegi oma rada 
astub. Märgakem ja võtkem aega, sest aeg 
saab vahel kiiremini ja ootamatumalt otsa 
kui peaks. Olgem lahked iseenda ja teiste 
vastu! Hoidke lähedasi, looge hinnalisi mä-
lestusi,  nautige hetki! Keskenduge heale ja 
väärtustage olemasolevat! Tehke asju, mis 
just Teid õnnelikuks teevad.  Armastage! 
Andestage!

<<< LK 1

ANNIKA LAATS 
EELK Risti koguduse õpetaja

Kui hakata otsima mööduva aasta 
eredamaid sündmusi, tulevad Risti 
koguduse ilusate, pühalike või hu-

vitavate ettevõtmiste seas silme ette enne-
kõike inimesed. Me oleme küll palju olulist, 
ilusat, rõõmustavat ja vajalikku ära teinud, 
aga ennekõike on kogudus kohtumiste paik 
– paik, kus leida osadust. 

Tundub, et selles üpris karmis maail-
mas on rohke suhtlemise keskel üsna palju 
üksildust. Infovoogude sees sumades napib 
võimalusi rääkida sellest, mis meile päriselt 
korda läheb, mis südame põhjani liigutab, 
rõõmustab või murelikuks teeb. Rääkimist, 
kirjutamist ja kommentaare on palju, kuu-
lamist ja mõistmist pigem napib. Ehk just 
seda puudujääki tajudes leiavad paljud ini-
mesed tee kogudusse. 

Olen Ristil teeninud juba üle 18 aasta, 
aga igav pole hakanud. Üks põhjus on mui-
dugi see, et Jumal saadab meie teele üha 
uusi ülesandeid ja proovikive. 20 aasta eest 
poleks ma osanud uneski näha, et mu elus 

saavad olema vaikuse laste vanemad, Süü-
ria pagulaspere või paar tosinat Ukraina 
sõjapõgenikku, keskaegse kiriku restauree-
rimine ja PRIA-projektid. Selle käigus õpib 
nii mõndagi nii enese kui ka ümbritseva 
maailma kohta. Ja kuidas saaks hakata igav 
kõigi nende inimeste seas, kes tulevad oma 
rõõmude ja murede, erineva maailmavaate 
ja kogemustega, põnevate mõtete ja küsi-
mustega? On ütlemata tore otsida koos vas-
tuseid ning olla üksteisele teekaaslasteks. 
Ehk just sellepärast on üheks mu lemmik-
töövaldkonnaks täiskasvanute leerikursu-
sed, sealsed arutelud, mis sunnivad pidevalt 
edasi mõtlema ja arenema.

Kirikuõpetaja eriline privileeg on olla 
inimeste kõrval nii rõõmudes kui muredes, 
sünnist surmani koos kõige sellega, mis sin-
na vahele või üle selle jääb. Õnneks on ko-
guduses üha enam neid, kes aitavad lahen-
dada kõiksuguseid praktilisi majandus- või 
IT-muresid, võttes mu õlgadelt need koor-
mad, mille kandmises ma saamatu olen. 

Koormaid aitab kanda ka Lääne-Harju 
vallavalitsus. Vaevalt oleks me ise saanud 

bussitäie rahvaga ette võtta kahepäevast 
võrratut reisi Peipsiveerde ning vaevalt tih-
kaks me uuel aastal planeerida teatrikülas-
tust Viljandis, kui valda juhiksid inimesed, 
kes peaksid omakandi rahva koostööd ja 
kultuurihuvi tarbetuks luksuseks. 

Jõuangi nüüd selleni, mis teeb 2023. aas-
ta eriliseks mulle isiklikult. Nimelt täitub 
mul esimene aastaring Lääne-Harju valla 
elanikuna. Sünnist saadik on kõik meie pere 
lapsed saanud veeta soojema neljandiku 
oma elust Kloogarannas Treppoja ligidal. 
Kui olin pool sajandit siin ilmas ära elanud, 
tekkis küsimus, miks üldse Tallinnas elada. 
Viimaks on minulgi võimalus näha, milline 
on talvine Treppoja ja Mere tee ning kuidas 
näeb välja valgusreostuseta lumine öö või 
tähine taevas. On võimalus tunda rõõmu 
lumesaha saabumisest ning oodata küün-
laid süüdates pühadeks koju oma suureks 
saanud lapsi.

Soovin, et pühade aegu oleks kõik meie 
valla kodud täis rahu ja rõõmu, lepitust, ar-
mastust ja lootust. Soovin, et me võiks ko-
geda Jumala ligiolu.

PIRET SIRILA
Lääne-Harju Huvikeskuse Padise 
noorsootöötaja

Sellele aastale tagasi pilku 
heites võin öelda, et on ol-
nud üks seni pöörasemaid 

ja pöördelisemaid aastaid igas 
mõttes ja pea kõigis tegemistes.

Aasta saan enda jaoks hästi 
kokku võtta sõnadega emotsioon 
ja koostöö. Koostöö  nii kohali-
ke ettevõtete ja organisatsiooni-
dega, Lääne-Harju vallaga kui 
ka kohalikega ja noortega.

Just aasta tagasi alustasime 
oma väikese pere- ettevõttega 
kodukohas Padisel kontsertide 
korraldamist. Aasta jooksul ole-
me saanud publikule lähemalt 

kodukaitse Padise jaoskonna ja teistega sai 
lastekaitsepäeva puhul korraldatud esimene 
lastele suunatud üritus. 

Jätkates noortega on mul Lääne-Harju 
Huvikeskuse Padise noorsootöötajana olnud 
puhas rõõm erinevates noorteprojektides  
kaasa lüüa,   käia  noorte ja teiste noorsoo-
töötajatega väljasõitudel,  suvel korraldada 
malevat, innustada ja olla ise innustatud. 
Tore on ikka ja jälle taasavastada, millist 
head energiat saab koostöös noorte ja kogu-
konnaga. 

Ja kui vahel olengi veidi väsinud või tu-
leb väike takistus teele ette,  siis pärast kõiki 
neid erinevaid tegemisi ütlen ausalt: see on 
hea emotsioon, sest see on kõike seda väärt!

Seepärast soovin kõigile algavateks pü-
hadeks samuti  häid emotsioone ja rohkelt 
koostegemisi!

ja kaugemalt pakkuda 
emotsioone seda koos-
töös teiste kohalike et-
tevõtetega nagu näiteks 
Padise Klooster, Padise 
Kastell, Lääne-Harju 
Kultuurikeskus. Toreda 
elamuse oleme pakku-
nud isegi endise Murru 
vangla territooriumil 
Rummus. Lääne-Har-
ju valla ja Padise Kas-
telliga koos  oli rõõm 
teha üritustesarja LÄP 
ehk Lääne-Harju Pidu. 
Koostöös Lääne-Harju 
Muusika- ja Kunsti-
dekooli, Lääne-Harju 
Kultuurikeskuse, Nais-
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JÜRI ALTER
Risti Kooli õpetaja

Sellel aastal oli mul kaks ülisuurt muu-
sikaelamust. Esimene oli Marge Mat-
soni korraldatud  Padise segakoori 

hingedepäeva kontsert “Vastu külma ööd” 
Harju-Madise kirikus. Kirik oli kuulajaid 
pilgeni täis. Läbi muusika avanesid hinge-
sidemed esivanematega. Sain vapustavalt 
võimsa emotsiooni mitmeks nädalaks. Tä-
nan kõiki esinejaid.

Teine muusikaelamus oli mul oktoobri-
kuises kuldses Prahas. Sain kuulata ja vaa-
data Wolfgang Amadeus Mozarti ooperit 
“Don Giovanni” Praha Rahvusteatris. Sel-
lessamas teatris toimus 29. oktoobril 1787. 

aastal “Don Giovanni” esietendus Mozarti 
enda juhatamisel. Vaimustusin klassitsist-
likust teatrimajast, kus oli 5 loožide rõdu ja 
veel 2 ülemist rõdu. Ooperi aariate kuulami-
se ajal pendeldasin peas mõtetes etenduse ja 
1787. aasta esietenduse vahel.

Suve- ja sügiskuudel sain koos poja ja  
4-aastase pojapojaga minu vanavanaisa poolt 
ehitatud paekivimüüridega aidale uue kivi-
katuse meisterdada. Töö käigus avastasime 
vanavanaisa tööoskusi. Kuhu oli pandud se-
panaelad ja kuhu nagad. Vahetada tuli üks 
murispuu osa, 3 aampalki ja 5 sarikat. Täna-
seks on ilus töö tehtud 112 aastasele aidale.

Soovin kõigile ikka optimismi ning elu-
rõõmu nii jõuludeks kui uueks 2024 aastaks.
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Padise Rahvamaja 
naisansambel 
KADRID täiendas 
esinemisriietust  
kaunite Haapsalu 
sallidega. Sallide 
soetamist toetasid 
Lääne-Harju 
vald ja Padise 
Rahvamaja . Salli 
muster lähtub 
valla sümbolitest 
- sõnajalast ja 
kaheksakannast. 
Sõnajalamustri 
autor on Siiri 
Reimann. Sallid 
valmisid Haapsalu 
Pitsikeskuses.●

Eesti
Leader Liit

Immersiivneteater on interaktiivne koge-
mus, milles publik sukeldub väljamõel-
dud maailma ning suhtleb näitlejate ja 

dekoratsioonidega. Pealtvaatajad mitte ai-
nult ei jälgi tegevust, vaid kujundavad seda 
ka ise.

Üritus toimub projekti raames, mille 
eesmärgiks on ühendada Ukraina päritolu 
inimesed ja aktiivsed kohalikud elanikud, 
sealhulgas mittetulundusühingute juhid. 

Peale etendust toimub vestlusprotsess, 
maailma kohviku meetodil, kus inimesed 
saavad tutvuda ja jagada kogemusi mitmes 
erinevas lauas. See on suurepärane võimalus 
kohtuda uute inimestega, jagada muljeid ja 
mõtteid ning saada uusi ideid.

„Ootame, et üritusel osalejate vahel teki-
vad tugevad sidemed ja meie MTÜ-d saavad 
tulevikus aktiivselt kaasata ukrainlasi oma 
tegevustes”, ütles Jelena Maljutina.

Immersiivteater Paldiskis
Pühapäeval, 17.12.2023 kell 17.00 toimub Tavernis Peetri Toll  immersiivse 
teatri etendus „Mackay perekonna saladus“ (vene keeles) ja etenduse 
järgnev õhtuprogramm maailma kohviku meetodil. 

Üritus on osalejatele tasuta. Kui sa oled 
sõjapõgenik või aktiivne Paldiski linnako-
danik ja soovid üritusest osa võtta, saada 
emaili aadressile info@peetritoll.ee

Projekt toetasid Siseministeerium, Va-
baühenduste Liit ja Eesti Leader Liit. ●

ELENA MALJUTINA

Õppenädala vältel külastasid põhja-
maiste lasteaedade õpetajad Lau-
lasmaa lasteaia rühmatunde ja jäl-

gisid meie õpetajate töövõtteid. Lasteaia 
töötajad tutvustasid väliskülalistele oma 
igapäevatöös kasutusel olevat sotsiaalsete 
oskuste programmi “Samm sammult” ning 

programmi “Laste nõukogu”, mille läbi 
saavad lapsed kaasa rääkida lasteaia iga-
päeva küsimustes. 

Õppenädala tähtsündmuseks oli Jönkö-
pingi ülikooli professor Karin Alnerviki 
loeng kuulamise pedagoogikast. Loengu 
käigus muuhulgas arutleti, kui palju õpeta-

jad suunavad ning kuivõrd aktiivselt kuula-
vad ja vestlevad lastega. Karini Alnerviki 
kogemus on, et kui ta alustab lastega tööd, 
siis sageli vastavad lapsed küsimustele üht-
selt “Ma ei tea” – lapsed ei ole üldjoontes 
harjunud, et siiralt nende arvamust küsitak-
se, mistõttu ei oska nad ka vastust soovitud 

Laulasmaa lasteaias käisid külalised Grööni- 
maalt, Islandilt ja teistest põhjamaa riikidest
Laulasmaa lasteaias algas uus NordPlus Juniori projekt „Kuulame lapsi”, mis sündis vajadusest arendada 
edasi nüüdisaegseid õpikäsituse põhimõtteid ning liikuda edasi õppe lapsekesksemaks muutmisel. 
Oktoobris kohtusid Laulasmaa lasteaias haridustöötajad Leedust, Rootsist, Islandilt ja Gröönimaalt, et 
õppida Laulasmaa lasteaia kogemusest laste sotsiaalsete oskuste arendamisel. Projekti on kaasatud 
partneri ja arvamusliidrina ka Karin Alnervik - pedagoogika professor Rootsi Jönköpingi ülikoolist.
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Lasteaia õpetajad Islandilt, Gröönimaalt, Leedust ja Rootsist külastamas Laulasmaa lasteaeda          FOTO ERAKOGU

kujul anda. Loengust järeldus – me võiksi-
me lastelt rohkem küsida nende arvamust, 
et lapsed harjuksid varakult oma vajadusi 
ja individuaalseid soodumusi kommuni-
katiivselt edastama ning tunneksid ennast 
kaasatuna.

Õppenädala üheks põhiteemaks oli või-
mendada laste häält haridustegevuses ja 
õpetada lastele rahumeelselt demokraatlikel 
printsiipidel otsuseid vastu võtma. Arutati 
erinevaid võimalusi, kuidas lapsed saaksid 

hääletada ja koos otsuseid vastu võtta. Näi-
teks tehakse kaks torni ja kui laps hääletab 
ühe asja poolt, siis asetab klotsi seda otsust 
tähistavasse torni. Väga olulisena toodi pro-
jektikohtumise vältel välja ka väärtuskas-
vatust – üheksoos leiti, et väärtused, mille 
poole üheskoos lastega püütakse liikuda, on 
usaldus, rõõm, kaasatus, usk tulevikku ning 
avastav õppimine.

Järgmise sammuna plaanivad projekti-
partnerid arendada võimalusi laste keelelise 

arengu suuremaks toetamiseks, et võimal-
dada lastel täpsemat eneseväljendust. Tee-
maga tegeletakse edasi juba projekti järg-
misel kohtumisel, mis leiab aset 2024 aastal 
Gröönimaal, kuhu suundub ka Laulasmaa 
lasteaia delegatsioon.  ●

INGA EELMÄE 

Elisabeth 
Atamanski on 
kahekordne 
maailmameister!
Lääne-Harju valla sportlane Elisabeth 
Atamanski võistles  
2. novembril Kulturismi ja fitnessi 
Maailmameistrivõistlustel ning võitis 
bikiinifitnessis 2 kuldmedalit – nii 
juunioride kui ka naiste arvestuses. 
Elisabeth nüüd kahekordne 
maailmameister!

Tulemuse teeb veel 
märkimisväärsemaks see, et 
Elisabeth võitis kevadel ka 2 Euroopa 
Meistrivõistluste kuldmedalit, 
seega on ta nüüd nii Euroopa- kui 
Maailmameister, nii juunioride kui ka 
naiste arvestuses. ●
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Kadripäev Paldiski Vene Põhikoolis
24. novembril tähistati Paldiski Vene Põhikoolis kadripäeva. Paljud teavad, et kirikukalendris on see pühaku 
Katariina nimepäev, kuid vähesed teavad, et Katariina elas III ja IV sajandi vahetusel Aleksandrias ning oli edukas 
misjonitöös. Pärast nurjunud katset teda piinarattal hukata, saatis Rooma keiser Maxentius Katariina ehk kristuse 
pruudi traagiliselt läbi timuka mõõga märtrisurma. Pärimuse järgi viisid inglid Katariina ihu Siinai mäele, kus veel 
tänagi tegutseb püha Katariina klooster.

Kadrisandid Paldiski Vene Põhikoolis  FOTO JULIJA ZHURAVLEVA

Kadripäev on eesti rahvalakendri 
tähtpäev, mis ongi saanud nimetu-
se pühaku Katariina mälestuspäeva 

järgi. Traditsioonide kohaselt tähistatakse 
kadripäevaga naiste tubaste tööde ja talve al-
gust. Tavapäraselt käivad kadrilaupäeval ehk 
õhtul enne kadripäeva kadrisandid, seetõttu 
käisid 24. novembril kadrisandid ka Paldiski 
Vene Põhikoolis. 

Esimesena astusid lavale 1. klassi kad-
risandid, kes esitasid ringmängulaulu „Näe, 
paksus metsas sügaval“ Dominika Saks 

eestvedamisel. 3. klassi kadrisandid tantsisid 
võimsalt ja esitasid tuntud hiti „Mida ütles re-
bane“. 2. klassi kadrisantide eesotsas oli kad-
riema ja kadriisa koos lastega. Nendelt saime 
teada, mida nad teevad siis, kui tuju on hea. 
Kadride hulgas nägime ka 4. klassi mustla-
si, kes tantsisid temperamentselt „Mustlaste 
tantsu“ ning ennustasid õpetajatele tervist, 
palgatõusu ja uut kinnisvara. 5. klassi kadri-
pulmalised esitasid tantsu “Oige ja vasemba“. 
Kaunil pruudil  oli laisk peigmees, kes rippus 
tal kaelas ja ei tahtnud töötada. Tantsu ajal sai 

pruut oma peigmehest lahti. See oli esitatud 
humoorikas võtmes ning pakkus palju nalja. 
Kadrisantide hulgas olid ka 6. klassi artistid, 
kes lubasid kooliperele tervist.   

Kõik osalised jäid rahule ning leidsid, 
et oli väga tore ja huvitav kadripäev. Kad-
ripäeva eestvedaja oli  Paldiski Vene Põhi-
kooli muusikaõpetaja ja projektijuht Tatjana 
Lindeberg. Ootame kadrisante ka järgmisel 
aastal! ●

 TATJANA LINDEBERG
muusikaõpetaja

Pakume jõulukraami, ilusaid nõusid ja 
mis täiesti uus – Kodune Kaltsukas. 
Eks kõigil on kappi ununenud riideid, 

mis võiksid minna uuele ringile. Kas mõni 
riietus ei mahu enam selga või on seisma 
jäänud, kuna lapsed on nendest välja kas-
vanud ehk kõik mis hingega soetatud ning 
armastusega kantud.

Kindlasti korraldame mõned jõuluehete 
ja kaartide meisterdamised. Õpetame oma 
lemmikesemetest kunstiteose valmistamist. 

Ning kõik see leiab aset ikka parimal ajal, 
milleks on laupäev! Küsin ka üle, kas kel-
lelgi on tuua müügiks käsitöid, kudumeid, 
heegellinikuid, sokke, kindaid, mütse, salle, 
puulusikaid, tikandeid, seepe - jõulukingid 
tahavad ju ostmist.

Meil juba on pakkuda imelist maalitud 
keraamikat- nii üksikesemeid, kui serviise. 
Kõik viimseni täiesti unikaalsed.

Meistrituba on avatud samadel aegadel 
kui Vasalemma Secondhand, st teisipäeval, 

neljapäeval ja reedel. Töötubasid korralda-
me laupäeviti. 

Kui keegi kodus maalib või joonistab, 
siis ärge häbenege ning tooge julgelt ja näi-
dake teistelegi, kui müüa ei raatsi.

Kindlasti jäi siin mingi teema rääkima-
ta, kuid kõik ettepanekud on teretulnud. 

Jälgige infot Vasalemma Toimetustes, et 
olla kursis, millal ning milliseid tegevused 
täpsemalt plaanis on. ●

KATRIN PERE

Vasalemma Kogukonnamajas avanes meistrituba!
Detsmbrikuus taasavati Vasalemma Kogukonnamajas uuenenud meistrituba „Sirje”. Oodatud on kõik huvilised.
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RISTI KOGUDUSE TEATED
JÕULUAJAL  AD 2023 

Pühapäeval, 10. detsembril kl 13 – advendiaja jumala-
teenistus, kaasa teenib laulukoor Lätte Keilast.

Pühapäeval, 24. detsembril kl 12 – jõululaupäeva  
jumalateenistus

Pühapäeval, 24. detsembril kl 16 – jõuluõhtu  
jumalateenistus

Esmaspäeval, 25. detsembril kl 13 – I jõulupüha  
jumalateenistus

PIPARKOOGIÖÖ teismelistele  
reedel, 15. detsembril kl 18.

Vajalik eelnev regimine tel 525 4884 (õp Helen).

PIIBLIRINGIDE ja RAAMATUKLUBI 
kohta leiab infot koguduse kodulehel.

Jumalateenistuste OTSEÜLEKANDED  on jälgitavad FB/
ristkirik ja koguduse kodulehel.Jumalateenistustest on 
väikelastel ja nende vanematel võimalik osa saada ka 

kiriku käärkambris olevas LASTETOAS. 
TAASKASUTUSKESKUS SÕBRA TUBA Risti vanas kooli-
majas avatud N 11-14 ja L 11-16, muul ajal kokkuleppel 

tel 53448671 (Maarika), 53583632 (Kaja). 

Võtke julgesti ühendust, kui mõtlete kihlusele, laula-
tusele või laste ristimisele, kui soovite tulla pihile või 

vajab hing hoidmist. 
Õp Annika Laats, tel 55649 256, risti@eelk.ee

                  FB/ristikirik      www.ristikirik.ee

EELK Harju-Madise koguduse teated 

1. detsembrist on Harju-Madise kogudust teenima 
määratud õpetaja Jaanus Noormägi, telefon 5189958

17. detsember - 
 Advendiaja 3.pühapäeva jumalateenistus armulauaga 

kell 11 kaasa teenib Laulasmaa segakoor
24. detsdetsember -  

Püha Jõuluõhtu jumalateenistus kell 16 kaasa teenib 
koguduse segakoor

25. detsdetsember - 
 Kristuse sündimispüha jumalateenistus  

armulauaga kell 11
31. detsdetsember -  

Vana-aasta jumalateenistus armulauaga kell 11

2024 - Meie aeg on Issanda kätes

7. jaanuar -  
Kristuse ristimise püha jumalateenistus  

armulauaga kell 11
14. jaanuar -  

2.pp pärast ilmumispüha jumalateenistus  
armulauaga kell 11

Rahulikku jõulude ootuse aega!

Vasalemma Kogukonnamajas avanes meistrituba!
Põhjus seisneb selles, et elanikud on teinud 
ettepaneku, et leht ilmuks iga kuu esimesel 

nädalal ning teeme aasta lõppedes 
ettevalmistusi, et uuele süsteemile minek 

oleks kõigile võimalikult mugav.  

 Vabandame ebamugavuste pärast!

TOIMETUS

Anname teada, et 
erandkorras  

ei ilmu Lääne-Harju valla 
lehte jaanuaris 2024  

ning  
järgmist lehte võib oodata  

juba veebruarikuu  
esimesel nädalal.  
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Lääne-Harju Vallavalitsuse 21.11.2023 kor-
raldusega nr 780 kehtestati Laulasmaa 
külas  Laululinnu ja Metsalinnu kinnistute 
detailplaneering 

Planeeritavad kinnistud asuvad Lää-
ne-Harju vallas Laulasmaa külas Laulasmaa 
- Lohusalu tee (teeregistri nr 11395) ja Rahu-
ranna tee (katastritunnus 29501:001:0593) va-
helisel alal.

Planeeritav ala piirneb põhjas 11395 
Laulasmaa-Lohusalu tee (katastritunnus 
29501:007:0257) transpordimaa kinnistu-
ga, idas Rahuranna tee 2 (katastritunnus 
29501:001:0652) üldkasutatava maa ja Lau-
lasmaa-Lohusalu kergliiklustee L4 (katast-
ritunnus 29501:001:0675) transpordimaa 
kinnistutega, lõunas Rahuranna tee 6 (ka-
tastritunnus 29501:007:1859) ja Rahuranna 
tee 8 (katastritunnusega 29501:007:1858) 

elamumaa kinnistutega, läänes Lohusalu 
tee 73 (katastritunnusega 29501:007:4090) 
elamumaa, L. Sumera tee 1 (katastritunnus 
29501:001:0655) üldkasutatava maa ja Lau-
lasmaa-Lohusalu kergliiklustee L5 (katastri-
tunnus 29501:001:0676) transpordimaa kin-
nistutega. Planeeritava ala ligikaudne pindala 
koos lähialaga on 0,65 ha. Detailplaneering 
on üldplaneeringu kohane.

Detailplaneeringuga moodustatak-
se kaks elamumaa krunti, üks tootmismaa 
sihtotstarbega krunt puurkaevule ja üks 
transpordimaa sihtotstarbega krunt kerg-
liiklustee rajamiseks. Elamumaa kruntide-
le on planeeritud ehitusõigus summaarse 
ehitisealuse pindalaga 300 m2 ühe elamu 
ja kuni kahe abihoone ehituseks. Parkimine 
on lahendatud omal krundil. Veevarustus 
ja kanalisatsioon on lahendatud lokaalselt 

puurkaevu ja kogumismahutitega. Tulekus-
tutuse veevarustuseks rajatakse mahutiga 
veevõtukoht. Avaliku läbipääsu tagamiseks 
on Laululinnu ja Metsalinnu katastriüksuste 
omanikud rajanud Rahusalu mets 2 üldka-
sutatavale maale uue jalgtee võimaldamaks 
põhja-lõuna suunalist jalgsi liikumist ja taga-
da mõistlik juurdepääs Laulasmaa - Lohu- 
salu tee äärde projekteeritud kergliiklusteele. 
Detailplaneeringuga on lahendatud juur-
depääs Laululinnu krundile Lohusalu teelt 
ja Metsalinnu krundile Rahuranna teelt läbi 
vallale kuuluva Rahuranna tee 2 (katastri-
tunnus 29501:001:0652) üldkasutatava maa. 
Detailplaneeringuga moodustatakse trans-
pordimaa krunt kergliiklustee rajamise või-
maldamiseks. Kergliiklustee krunt antakse 
tasuta vallale. Planeeringul puudub oluline 
mõju looduskeskkonnale. Detailplaneeringul 
puudub oluline majanduslik mõju.

LÄÄNE-HARJU VALLAVALITSUSE TEATED

Kuni 1. jaanuar 2024 on võimalik 
kõigil soovijatel üles seada valla 
tunnustuste saajate kandidaate.

Lääne-Harju vallas on palju tubli-
sid kodanikke, kodanikuühendust 
ja ettevõtjaid, kelle aktiivne hoiak 

ja tegutsemine on andnud suure panu-
se elu edendamisse vallas. Ettepanekuid 
tunnustuste andmiseks oodatakse kirja-
likult e-posti aadressil info@laaneharju.
ee või tavakirjaga Rae 38, Paldiski 76806. 
Tunnustused antakse üle Eesti Vabarii-
gi aastapäeva tähistamiseks korralda-
tud pidulikul sündmusel. Lääne-Harju 
valla väljaantavad tunnustuse liigid on:  
Valla aukodaniku nimetus on Lääne-Harju 
valla kõrgeim tunnustus, mis omistatakse 
isikule, kel on tööalaselt või isikliku tege-
vusega erakordselt silmapaistvad teened 
valla arendamisel ning paikkonna maine ja 
tuntuse tõstmisel. 

Valla teenetemärk antakse füüsilisele 
isikule vallale osutatud eriliste teenete,  pi-
kaajalise töö, märkimisväärse panuse või 
väljapaistva loomingu eest, mis on andnud 
olulise  püsiva panuse kultuuri, majanduse 
või muu valdkonna arendamisse. 

Valla teeneteplaat antakse juriidilisele 
isikule, kes on oma tegevusega andnud mär-
kimisväärse panuse vallaelu arendamisel. 

Tiitliga „Aasta tegu” avaldatakse tun-
nustust aasta jooksul valla ja valla elanike 
jaoks erakordselt suure tähtsusega ettevõt-
misele.

Tiitliga „Aasta tegija” avaldatakse tun-
nustust aasta jooksul aktiivse tegevuse ja 

panusega vallaelu edendamisel silma paist-
nud isikule, asutusele või organisatsioonile.

Valla teenistusmärgiga tunnustatakse 
omavalitsuse teenistuses või omavalitsuse 
heaks pikaajaliselt ja tulemuslikult töötanud 
või eriliste teenetega silma paistnud isikut.

Eelnevate aastate tunnustuste saajad 
leiab Lääne-Harju valla kodulehel https://
laaneharju.ee/tunnustamine. ●

FOTO RAUL MEE

Anna üles tunnustuste saajate kandidaadid!

TOIMETUS

Lugupeetud kliendid!
Seoses ilmade jahenemisega palume kontrollida veemõõdusõlme ruumi tempe-
ratuuri. Vastavalt tehnilistele tingimustele on sätetatud minimaalne veemõõdusõlme 
temperatuur + 4 ºC vältimaks veemõõdiku kahjustumist külmumise tagajärjel. ●

AS LAHEVESI 
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Kui Sul on eelnev töökogemus ning soov töötada 
toetavas meeskonnas, siis tule meile tööle.

Kui Sa oled empaatiline, aus ja soovid inimesi aidata,
siis võta meiega ühendust.

TNP KONSULTATSIOONID otsibTNP KONSULTATSIOONID otsib

KOOLIÕDE RISTI KOOLIKOOLIÕDE RISTI KOOLI
Koormus: 7 tundi nädalas 

Kui Sul on avatud süda ja õe diplom
helista: 634 5177, 5560 6268,

e-post:tnpkonsult.personal@gmail.com

Ostan parima hinnaga kasutult seisma jäänud  
või kiirmüügihinnaga sõidukeid. Toimivaid, 
avariilisi, riketega, ja lihtsalt kasutult seisvaid 
või vanu. Auto vormistan koha peal koheselt 
teie nimelt ära ja olete automaksust vaba juba 
enne kui auto hoovist lahkub.Pakkumisi ootan 
seisevauto@gmail.com või 5618 8671  
Järgi tulen puksiiriga ja tasun sularahas.   
Vaata lisaks www.seisevauto.ee lisaks saab eraldi 
tellida ka puksiiri ehitusmaterjali, traktorite ja 
muude seadmete vedamiseks.

Royal Auto OÜRoyal Auto OÜRoyal Auto OÜ
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Avaldame kaastunnet  
Heiki Laanemetsale 

ISA
surma puhul.

OÜ Ekoy Elektroonika

Avaldame kaastunnet  
Kaetana Kuriltšikule

EMA
surma puhul.

OÜ Ekoy Elektroonika

Endine Paldiski Muusikakool mälestab 
oma kauaaegset klaveriõpetajat  

tänu ja kurbusega

GALINA KALJUŽNAJA
Endised kolleegid

ERAKUULUTUSED
Eramute ja kortermajade fassaadi-
de soojustamine, krohvimine, 
rekonstrueerimine, pesemine, 
värvimine ja disainimine. Aitame 
leida parima lahenduse teie 
fassaadile! Tel 56474077, 
info@europlaster.ee

Ostan kokku autosid. Sobivad igas 
seisukorras. Autode arvelt kustu-
tamine. Järgi tulemine puksiiriga.  
Telefon 5345 1955, e-mail  
autosober@gmail.com

Ostan kasutuseta jäänud seis-
va sõiduki. Sõiduauto, maastur,   
kaubik. Võib olla rikkega, mitte  
sõidukorras. Oodatud kõik  pakku-
mised ka nädalavahetusel.  Võtan 
arvelt maha. Järgi tulen puksiiriga. 
Kohapeal kiire tehing ja vormista-
mine. Tel 5365 4085    
skampus@online.ee

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja  
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd. Pakume erine-
vaid lahendusi hoonete ja majade  
ehitusel. Tel 5352 9476;  
mehitus@gmail.com

Toimetaja: Katre Saar   |  Trükk ja kujundus: Auratrükk   |  Tiraaž: 1473 eksemplari   |  Lääne-Harju Valla lehe kontaktaadress: ajaleht@laaneharju.ee
Reklaam ja kuulutused: reklaam@laaneharju.ee

11. detsember  
Signe Vaikla  Rummu Lasteaed Lepatriinu  
             direktor
6. jaanuar
Taive Kikas Paldiski lasteaed Naerulind direktor
28. jaanuar
Tiit Tikenberg Lääne-Harju Spordikeskuse           
   juhataja

Õnnitleme

Õnnitleme!

Meie valda sündisid

BORISS KAPLANSKI
ROMET TOMSON

MIA-LIIS MÕEK
OSKAR MEREÄÄR

YAROSLAVA KURCHENKO
STEN-ERIC VAINUMÄE

Ettevõte teostab ehitus- ja  
remonttöid, ka väikese mahulisi 
töid. Tel.5660 7554  
janek@janelldisain.ee

Fekaalivedu kogumiskaevude tüh-
jendus!  Helista ja küsi pakkumist 
tel 5346 8430

Müüa heas korras möbleeritud 
2-toaline (toad eraldi sissepääsu-
ga) keldriga korter 1. korrusel 48m2. 
Korteril vahetatud pakettaknad ja 
trepikotta sissepääs fonolukuga. 
Peetri tn 22, Paldiski.  
Hind: 49 000 € 
Kontakt:Margit Saul, (+372) 508 
7069 margit@houses.ee 
City24 ID: 8691519, www.city24.ee             

Ostan autosid,seisukord 
ei ole oluline.5531989

Pakume erinevaid pinnase ja kae-
vetöid 8 tonnise ekskavaatori-
ga. www.väikeekskavaator.ee  
Tel 5639 3588

Valmistan puidust uksi ja aknaid  
tel 5308 7220

Kaunist jõuluootust  
ja kohtmiseni uuel 

 aastal!
Ajalehe toimetus

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 
või asetseda piiranguvööndis.

info@metsakeskus.ee
Tel: 56 111 900
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